
• 

• 

ESTADO 00 CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL OE ACARAU 

AVISO DE LICITA<;AO 
TOMAOA DE PRE<;OS N° 2905.02/2019 

A Comissao Permanente de Licita�o da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna 
publico, para conhecimento dos interessados, que no pr6ximo dia 26 de junho de 2019 
as 09h, na Sede da Prefeitura localizada a Av. Nicodemos Araujo, n° 2105, Bairro 
Vereador Ant6nio livino da Silveira, estara realizando licita�o. na modalidade TOMAOA 
DE PRE<;OS, criterio de julgamento menor preco, tombado sob o n° 2905.02/2019, com o 
seguinte objeto: CONTRATA<;AO DE SERVl<;OS PARA CONCLUSAO DAS AMPLIA<;OES 
DE DUAS SALAS OE AULA NA EEIEF JOAO RIBEIRO RAMOS - META 01, NA EEIEF 
HEMiNIA FRANKLINA DA Sil VEIRA - META 02, NO CEI DONA MINERVINA ROCHA - 
META 03, E NAS QUATRO SALAS DE AULA NA EEIEF JOAO JAIME FERREIRA GOMES 
FILHO - META 04, NO MUNICIPIO DE ACARAU/CE, CONFORME PROJETO BASICO, o 
qual se encontra na integra na Sede da Comisslio Permanente de Licita�ao, no horarlo 
de 08h as 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado 
http://municipios.tce.ce.qov.br/licitacoes/. Ana Flavia Teixeira - Presidente da Comissao 
Permanente de Licita�ao. 

A SER PUBLICADO DIA 07 OE JUNHO DE 2019 . 

DIARIO DO NORDESTE; 

DIARIO OFICIAL DO ESTAOO; 

DIARIO OFICIAL DA UNIAO. 

FT SECRETARIA DE EDUCACAO 



DlARIO OFICL\L DA IJNJAO. se�to 3 tS� 16n·7069 HO 109, selet.,..ff:i1a, 7 :tc junho de 2019 

• 

• 

PREFEITURA MUNIOPAL DE WANDERLEY 
.WISO Dt llCJT� 

TOMADA M, PtlECO$ N• V20'19 

.\ Prcfeitv.·;, Muni(ip;il d(! .,....nde-ijey • 16,, atr¥..ts da CPL, nlln!Qd;t p�o 
Oeo:ct>.i r.l. 04)/,0t9 �ml.lnic:.i aos i1teressa� (!� rfflli:t.llnl litibs"io n:i mod:ilidiodr T� 
Nv. 00l/iot9 eujo cbJeto ! • coruratae,it:> de ,rnpfcl,;I espemili1;11b c:m nr1i(Xl� ee 
enea'lflar!a para t))t(U('30/consuli(i1> de um ci:rtm �docadi:ln.l no munldl)lo &@ 
waooertev-8.an!a. Ab«tura: 25/36/2019, :1:s 09:0011, £4it•I oornpkrto /'Ii se<lt ea Preteirura 
Mt1nk!pa::I. Maiofes il\f0tm�� pclo telefo"c f'71 '3(:J(i,Jli.', 

W.inderleo,·fA, 6 de t..11t�10 d e 20l9. 
�Cl.£C1Ar.O SOA:us Of OU\IElflA 

1'rt$iclfntt di C-c>oisslio Pef�.,.:t'lt.e de Litit.,�So 

-VISO Of UCtT� 
fOMA0.11 DE PRE(X)S W• 3/Z(l19 

A Ptdeit\lrO Municipal ee W:inderlcy IIA, atr•� ea CM., r.ot111'11:adi1 �lo 
�(rtt'.O n�. Oi3/2a19 mmuni!ll eas iN.r;:�adc» que reall,.M"' ll(ln,;� na mcdali:lad! TP 
N�. 003/l019 cuju objetu C ,11 cunlnitll�o dt emprc,.a �p.:r.ialb.i� em en,ie,he:� ,w-a 
t'M(t.�O lk Y.t� dl' tn311vt��o/tda1m:i e �mp!o;.io cm d�rsos pr4!db� eKol.ites flO 
ln!.1'd®lu Jl' Wi11dl'tl�l!.i. Aber"Wra: 25/00/U:119, .ll� 1£:00h. Ellltll (.)n'lplet¢ NI ;ede da 
P.'tftltvfa Muniell):ol Maiorh ln!otmll�c.',S pi:lo t�lakt11? t]]) ;l&lt· 11·,n, 

Wlnderl:,,·tA, , de h.111ho de 20!9. 
0£0QECIA!I() SoARE.$ DE. ClllVEIM 

P,:�clt.m� � C.Oml!� Penn<1nt1tte de uc1ueso 
PRHEITURA MUNICIPAL DE XlQUE·XIQUE 

OCfflATO DO CONTRATO Nf 114/1019 

Oi�IN"ti;i do liri�,n nt 181)/;,t))9: sroc. Adm: 306/2019'; Cofltf,fL)r,t.c: Pictcitu111; 
Coll.tr.lud.1: MM� tl'IIW!h.lM Ltd;i, CNPJ t,1• 11.3'16.240/0001-69. Objl'tt); Empt� 
tfl)«i."lfa:id:i p;ir:t d:ihar:ip{) di, p1<1j1,to �tl\lo para ceee ee i,w�r,tat;Ja de 11iu 
um:111:111 nM pm,o,;edm de NO\•a lgulri e r..t.;.r�eca Veth.a:. V�·1cta: 16/04/2019 11 
16/08/2019. V;,lor Ordimrio: R$ 16.IXX),OO. 

()('m,trO DO COHT11,VO N' 3l7/Zln9 

r>P N1 �; ?nx. Adm: l00/2:tni; Cofltrato: 327/2019. Contr11t1111,1e: .,.-!(tiwrs: 
Co11tr;1t:im: Ti.igo d;i Sil� SA. O.:,Joco: AQ:.1i$L:#o ce Mattrl11I i>a•• bl)Nit<',te. �u11c<1 
�ender :is necezicl;Jde1, d:i� Scact� Muni(,p;il; e a V.-efelhlra. \ilf,klda: 03)1:!6/2019 a 
3t/12/2<'1\9, V:!lor: R$6CUK)Opo. Oata de Assi�Jra: 03/�19. 

AVISO 0( HOMOlOGJ.(lO 
Pftf6Ao PftfRNCIAl NI S&/201.!I 

O Pftfeilo tom.a: pdbica a h0111ulc!g:1�0 ch licit;,po, dt;11b n:. mod:ilil!:ide 
Pr,:g!o .?tli'Sem:AI n" 038/2(119, P1u,c.. Adm: 30t>ll)19, Mr:,ior �o Snhu. Ol:jeta: 
,\qu'.si;"Jo de ,>,,btetllll pera E.lpe!hntr, viSlltldo ;i1ell:li:r as l'loers,iri:,des do!� S1,cr()'t.afi;ls 
Munidpllh; e P<effill.lD. Ve�ora: r� rb Sif·r., SA »m <> ""lo, zl:i� de l,.$S60,000,<:0. 

Xicr.1..-- Xiqu�o.ti_ 6 de- .Ju11hc, de ll'>1',I. 
ftt!NA100 mxn=IA IIElloG.r. FllMO 

RfSUlT ADO D( JUU.AMENTO 
P'flff.Ao �(IAl Nt )l/2019 

O Pt("�lro clo M(Jnl(iplo 1¢ma 1)1.)t:lico o l�ultado finiiol du ?P n� 038/2019 e 
Pm(. Adm: l!lQ/201!:t. M� Prt(o Glo!i;il, ciue obittM3 a a:iu1s1ca,o de Mc11er1111 para 
Exl'itd't11te, \llsando a1er<ler as 11eces.ldides ees !Kretartas Mu11IC4111i� e �l!illJl'3. 
Vill(t6ora: Ti�o da � SA, (Cfl'I o ValOC' Glotw de !1$5f.O.OOO,OO. 

NQue- XIOUt>BA, 6 � jut1l,o CC Xl19. 
08[11.0.:.N ALV'ES DA COSTA 

ESTAl>O DO CE.AAA 
PREFEITURA MUNICIPAl OE ACARAU 

A\IISO DE uarAC}o 
lOMAllA Dl Pltf.(0$ N.t 2ff5.QZ/Z019 

A Comiss5o Pctm:in:nt.e � licib\io da Pr-.:fc:tur.1 do MU'lidpio d, Ac.ir.1(.C:� 
tot� pjbi<:o, �r:i a:inheomento dos intl'rn.s:idM, que "'° prOximo di:i 11i de junho de 
2019, ll� C8h. n!I Sede da fl�d:i.tr3 lotld!f3cb;) A·,. N�e:mc:: Ar.luje, K" 211'X'i, Ve,e:idor 
A111.Mio U"1r,a d11 5a.-eira, tsl4ii �t:u,ndt) licit�. n;: Mc11!:.!'id1!:c Tom.=-d:i de Pl"l',;1111, 
Oiti!fia dt Jul�l'l'l1:t1to Mf,flOI' t1e,;c.. hwnb11do u,11 (IN' ms.02no19, c11tn o S"4ui"te 
Cbjrto: Cotiv.,'tslt.iu de �vi(.o, p�ril c1J11du� di,) :m�li:i,;lk, de dU¥. ):11:s de �I:, n:i 
£EID' Jo.i<l l\lbli'iro ftamc,s • Meu 01, na fflEF tl(ol'l'\lhh Ftali&la i!� Silwira • Mm Ol, no 
CE! Oona Mi�M'la Ro.:ha • Mi;M 03, � tlU Clll'lll!'O SllllS. lk $111.I N EEIU Jo5o J3ill'le 
ff,rrtlra Gom� fillv.> • Meta :M, l'IO MonlO'p!o dt A�faii.CE. 00nf1.'ffllt j1foj,lt> W.Sit0, o 
QUiii se e<ic.ontri .13 �,a n,i sede da CQmlss.io Per�<1n...1� de lie�;,), no ht11d1ia dt 
<18h b l2h e f'IO Sitt do Trl001MI de Cont.as do) Estado: 
lltto:/.'rr11.,.11c-OIOs,t<e .oo .eov.l:lr/llc lt.aroes/. 

.\c.1�U-cr. 6 die juuhu dr 2019. 
MA fl).\IIA TflXEIRA 

Presldtnte da com1>sao 
PREFEITURA MUNICIPAL OE ACOPIARA 

AYISO Of UCITA().o 
TOMADA OE ,R[WS N• 2(11.J,06.03,01 

A. Cemis1io Penr'�ne-nte de l.ic.tac-J:<> da Prefeltl.l'a r.1u:1i(l,al de Aco:,lara • 
<:�rj, 1orn:i p1�lir.o, par;, c:,.inhMmr:nto dM lntCC't�s:ufo;, q1.14 no prQ\!mo di� 26 � 

JIY.lho dt: 2019, ;\$. C8:lobs, est:ir.i rc�llul\d., !let.�. No l'!IQ:1�1ld;uf• T(ll'fl11d;1 lk 
Pr�. <ri:tri:I de j11!1t,Wn�nto n'll'nut p(l'(o !lob31. tornb:ido so«J o n.1 201:9.06.03.01, 
oo,r·, flr.s a CCtlltata(dO de eft'lf)t'esa 11.a:ra tll.('(1.1(60 de ser'll(OS de fllvif1'ltt",tac.1!) tl'l'I 
p.a;leleplpc!!a nu rw.s: itu;J Eli�u Hebr.cr na \cde do 11,llmic'pia c 111.: s.o.o. itl • r.o 
dhi.ttito de Uruari, de inttio'Sl' d3 Staelaria clt lr,frat�trut11(re do n1uuicipi,J ck 
AC,®ia,a/CE, c,or1forl'l'lt f'f'oje:o 8$slro/tenno de �et?t"•ncla, @"'ll ar.ew do edit.al, o :iual 
inc.a""° n "" fnqr;i na Scdc. cb C:imiziio, (erltrc Admir-istr;:,�ivo, ;itu;:,da a Av. J�6 
Mvquc.\ Fili.:», n• GOO, ,\rnriffl • N:C9ill,,. • t.'e1mi. M:1i0tu inform:i�ii.e-, 11<1 t::l'ld� 
c:iladl),. prlo :One: OXX(!8J 3S65-0116, ,10 hur-Jrict cte 08:<IOh *' 11:0ef! 01J pl!lo site 
\V>JM'.kn'l.ce.g(N,bt/lkl1ac.<:es. 

At�lara/a. 6 de jur.ho ee :!1119 
Mfl6NIA l:,V. AI.Mt!OA OA SllV.A 

Pm.idemc d;i CPL 

l>'.: ........ ,.,,!.> l>lfl< ,C( -, '" 1:,:c.o,u 1:w.i,0:0 
t(".1,',\ot•-.l•-et.',.,,.-. � -�:.:,.�'.,la:lfll�lllll 

PREFEITURA MUNICIPAL 0£ AIUABA 
ERA.TO DE CONTMTO 

�EGA() l'fl�NCiAl NV 2019.03.tlOOl • SfOUC 
COIHflAlANl'E: sec,eti!lflil de Ell�ao � C<Jlt11ra. CONTRAJAO.\: Ml/ l R lOCA('.OfS t 
C01f$ntl'COES 611Etl, pe:,o VALCo!t ClC\Blll dt A$ 2.957.130,00 (Doi, Mi!hiiei. NoYc«:MO� c 
Qnquenta e sett Mii <�•tli e Trillu R,31!.). OBJr!l� Conklll:tpel � prr.ajo de sqry'"°s 
::le tranSJ)urk!- eSCOlar ell Rede de: fr.11alo Mlldio e F:ind:imCf'ltai do M{iniripio de Aluaba, 
PROCE00;1ENTO LIOTAT61UO: Pir.gii3 ,,�nci11I � 2019.0.:i;.u.o:11 , Sf.nut. v�stHOA l',Q 
CON111Ai'O: 31 dt Oe«:m':1111 de 2019. IJOTA('JO ORCA.M�Nfli.lUA :-.11: 
OSOZ.l:2.361.0231.2.1'21 c/cu CE01.11.l61.0l35.l.OU. Ein.tl'Hl'(l Of C&f,5"'5: 
33.90,39,00, ASS!NA. Pflll CCNTMTAN'tc: Juihn \�lly S:imp:iio i)�QIRlaiJ5 :>e>,esa di:I Sect�tarl'a de [llu�o � Luh:ir.t. JIS.SINI\ PUA C<'.X'Jllt R()n'lu,lo V 
J'art,,;, MTA M ASSlNM\IM: 02.04.1019. J�,3 8,nido Lelt:'io • identn d:i t".(lmio;, V. 
Ptrm:ir.,cnte<le-UC�"· t.� �'t',;·. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCAAThRAS Joifia � 
OO'MrO Ol INSTIWMfNTOt CX>HTMtui � g:• 

rn«.-umc11to!�I Contr:itu.u,laii.) tt"".tuft�tt{t) do Prq:kl Ptl'llel!t.fal 
n�1� 0

. IYtdittJ,"t, 
,.Jtr,!Jlis.trat111a: Se!ft:(8113 do 01:"'..elf'o'Oh.<imentO dll E.:hr..i,;51) S:i.;.�� · 311uill�� 
�tr0$ a!lmen:fcl� deilinulcs a l'tllln:JtM� dos l)(og(Wn:a dt ffl!P, �l:bt, 
flJ!lto a Secreti111J de OtSE>11vuhtm,t1to da :duuc«: eis'kl do Munk:ip • 'Aldn�.:-. 
cMforme iermo ,;le Refertn.:!a. 00111�0 0,µMet,t$ria e •� Ce-s�as:: 
Cl?Ol.1136UOO!l.i.otl. M.111uten(Jo dn Prcgrama If,? Al!met'I� u1li1; 0702.. 
12.l6S.O:.'.lt$.2.07f> \t;an\lt$1t1;$0 di, flr�mi de alimentado Escola ln.fa.w:I � 07-0l. 
12.J61.0007.2.020· M:m11�� r 0Cffn.vro111im:nto do [r,:;irio ?vnd� e��'-FUllll,lf6 �i 
E1�1lo tk Ot!�l'W: 3.191>.lO.O:• Matr,i31 tie Colbl#lto; Cnntr:it:idn(.,) e V:ilor Glnb;t;: 
SEda C.Or.'ltrcb oe Produt-os Alir'l1er1icio� e 5ttvlpo; Eiftfll • ME, nu \-;io!a, slob,! !Ir. !1$ 
...,J•3S.9C fql<.otroC..'fltOS e 11ua1ent.a :nil, q11auocentos e t."ir'lt<i � <into r1::111i� e ,v.oYe� 
ur.t11v.:u); F.\'.M(oc:"iirQS • ME, no""-'' elobill d(! R$ 47.62S,90 !QUirE1lO ,e sett � 
s.:i:«:r.ntos fl w,11: e cirKo �i$ e ncr,c11:;:, '(lnm\u\) c Huso F. Yir�·M.f, 1101,llc, e;lotial de 
RS 70.991,30 JSl"te1tt1 Mil. Ntw�rl'l:os e No11,n'l:I e urn P.Ni1. l' Tril'!b Cc.it31.0::I. \li111:1'lCb 
oo(s) CCntrato(s): �a data da asfflatt1r<1 oo(s) OOl'ltrCt.:l(s).. att 31 de dtzembro de 
io14A-..�rta{mj l�(as) Contratadd.ils): Ptdi'c Jaime tiom-.?� Bet.eua Jseda • Con1e1do de 
f'f,)\fl.ltC$ Nimff1tfdus t 5tr..1.;� (IA!U • Ml:'!: frat1dS(O V.JIII tfqll!i(O$ IF.V. Negrl'iro-ME/ 
� HI.le() kot.i V.na, (r.\Jeo F. Vinas • Mf� Ass1na pela ccm,at�ntt: Ed:niOOr, se�ru Muds. 
Ald11t:in1.·Ce. Ui de J;iN!irC) d,: 21)J!J. (Mflly$ AJ(Sn�ra Soarff • Pregoo!ro Muflki!)al 

PREFEITURA MUNICIPAL OE ALTANEIRA 
.41,tto Dl uaTA"° 

P� ,RESENaAl Nt 2019.oG.°'-1 

1te-ah11r$ 1 'itltat3o oan a aauiisl(3o de pnt\ls., ,;:3maras de ar e ptctetores. 
abca:icendo o� Sef\i�a$ dt troei,, afrl!1.tttu?nto c bai.al'l«!tel'ltnto, dhtirn,d>:1:. lfC.:. 'lffl:l.tl:I� 
O'fkbh e !oc!dos p.e<'t,:flcer,tes ii di·�as ��ria11 do Muniei;lio dt Akaneira/Cf. 
I.hem.Ira: l!i dt: Jtmlio de lOJ,!t .;$: l;l:OO � Edi::il dkp.""",el .i R;1;i Or.p,Jtado i:,:mdt> 
Leite, n11 tn . Centro. Alta11Wi.lt:f, r.o II01"$11G de 03.00 .l:s lr:oot'I. Esclartc11nen;o;: Fc.-'\e 
(881�S48·1185. 

Altilil'lf<l, S dl" .,Jrflo de 2019 
MA!l!A WZ/IJ'IIAA F[RP.0.RA CSTC\'Atl 

Prq;oeir;i 
PREFCfTURA MUNICIPAL OE ALTO SANTO 

mwo DE C:Oh'TWO 

TOMIIO,\ ct: PftfC05 Nt 003/lOl�TP 
PROCESSO AOMIN!STMTI\/0: tJ9 0:�.15-001/2019. C.ONlRATO N°: 00104062019. OA11t.: 
C-1/1)6/2019. CONTI\ATANTE: See'e'.3(111 (!� !r'lfra.!Slt1.:Wl'<l, Obras ! U1beoisn10, OOPJ 
07.891.666/0001·26. 08JETO: CMrata�o do! tml)t'esi es�allW11 no r....-n,u de 
t•nhtfll,, p.3,r. otC'J�k,,. rr.edhml! rygtn� di! �l'l"4)!eil8dil 1)(11 pt� gl»:11,1. dr. ob,11 di' 
llcf.eqt1.!oj,:io d, utnub Vic.'....,111 Ri:icl-(l.5.e('4jtrnb111ltu1d11$ rm Mu:iic�lio C:(l Alto Sar.to, Ut,16,;J 
do Cur-.i.. COHTR.\TAOO: IG CONSTRU�6£S 0!1£1.1, CNPJ l0.9S7.1�ljlXICl·6'. VAU>ft 
Gl.00.\l: R$ lC6.!i46,10 (t1"e1c:ntoi; c cinco mil, quinlw!11tcu e qi:a"cnt., c sck ri:;iis e 6.�, 
ecnt'JVCG�. V!GtNCtA: 04/1)6/2<11& a Ol/'!2,'101:9. OJa!A ASSINAJ'UI\A: o.a:,10•.;no1s. 

PREFEITURA MUNICIPAL OE AURORA 
(fflATO 0( (ONTIU.TO 

lOM�O,. b[ ?11:�0S N' 2019.04.ltl P..lt"tc� Municiolo c-e /w(ur.., »llllYh d:.e Sl'C1ctari1 
M1.111IC1(lal dt Ots!11 .. •C,.11'1'1et'llt) Ufl»l'!O � l!'lfr.Wstrtr.ura e 11 �eu ]R CONSTRui;O,.,..s E 
EMPRE!NOtMENTOS EIR[U • ME. O<!oltto). c,.:mtrata� 4e St'N\;00 dt ene�h3rla j)ita 
tittcu(Jo du .:,bras de cot1!tr1.1tlo � ,ne!ltorlas tiatltadonals para c<iwole di doel'(a de 
Olaeas 110 Mur.:dPio de lfflera/0;, nos tEtf':'10$ CO Cotw#ito fVNASA n� 0/ 16)9/1/, 
c:elebrado co,i,, a 1-und;Y,�o N..:lcrtal fje, savde • HJN� (.Qllforme e,sJ>('(ifITTCOei 
«instantff 110 Edita! Co�v()(<1t(',l'.,o, \}lo• re:� RS 361.4)3.93 (ttetEntos t> wswnta e wt, 
Ir� .;iwitto�n-.as � dn:i•JoOn!:I fl n,:o �;;fr; e 111Y;'e1t11 e � untiV<I.\). i>n:(I d11 £:wo,::qSn: 
ISO 1cer.to e oitn11u) di:i:.. Vlginria clo Co,.t,·�IQ: :itC Jl/12/2020. Sl,ll11l:irios: Jolie Mton·o 
dt:: Mi!Cl'W Nt!lO l' Cloer<i Jta .. inc Ltlll' AraOjc.,. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXIO 
OORATO D£ OONTJtATO 

TDm.1d11 cln PIC'ljll!!'I n• 2019.03.11.a" . .,ort.e�: Mvl9Cll)!O dt: aai:do, IIUhb Ca Sec1etari11 
Munkipal Oe .\dmiN::lrnf,io e a e�1n1.11 £kli111do F1:tl'rit3 Silv:,. Otj:to: c.,om,,�iio dl' 
�i,as dt> enplt.!ria p:ira ;i r.,ieo.,;io �» obr:u die ile-lol"lf'Q �o Me1c�o PCblioa do 
Municipio de H,;,iloo/C[, nM moldei do JC\'mo de Cornpcomi� nt 003/}()]7, ulcbr�do 
com 11 1.mi$o, IXI' in:�dio rlo fllirli\Ceri(i di ln:r.gr.e,slio N'xion;i!. \1';dor T()t.JI: RS 
911.0Ul,3'4 (nowx:eritos t 'r'inti e um rnil dq-;nitc r('..ii, e trir,t, c qJatro (C!ll:1111)$1. Pr;l:cc., 
de t.ec,�5o: (I!} (nM\'lJ IT'IC$C$, \'*rd:i do Co11ttato: :th lt(1lfl(:,o. Sian;rtl\rfos: Girl:illd:i 
Marla Mov1a Ramalho e 8t-fratd() ft1ttl1a � ..... f> 

PREFEITURA MUNICIPAL 0£ BARREIRA 
OOMfO Of OOHTRATO 

con:rato ll,lt 20,-U-S..Ol:'201�/IP. :-,or,-a� de P�M .... lO.OS.tllflt.ll�}TP. P:ift!'X Stcrnt:iri:, 
r.'O T1,Jrtmc, E.spnrtn (l J1:mt1tvde CNPJ rot t1AS9.612/0001·0S t ;i c.onlnbd3 85 
Coru1ru91ie. c Sen.(�os Eireli, i11:;ait.;, r,o C�PJ sob u N' 15.694.165/,)00l-SS. ctllta1: 
lkita�:io d3 tipo rne.,or prl'�c glotul, p.Jfi 1ri�nduclla dl" quad,as 11.i$ lc:icall.:ladl'S ck 
Lag:ia do a:irm "' Conqo de rieS!l(lnS3bilici.)de da S«rcUrla dt: TurlStl'lo, Es,,� ... e 
wvrntudie do Munil:Cllo de tlarrdn • Cri!J. fundamerit(I le1:a1: Tomtda d� J'tl'(OS NO 
2M5.01/2019/TP; nt Z7.811.071l.1017 4,1.90.Sl,OO l.510.0000.0t>. AlW!a pe,'o 
Con:t:it',11'lte: M:icio Gle-f N::�me,h Silva - 5rcr1:t)fb de TUl'islnu, Es1nn, l' JUVl'4\tudtit-. 
.\lsi-,a i,el:i Co11tfau�: n·JCJi:hOO Altti:1to Barbosa Silklonh.i. Da;a da J.sS.!ri"ura <lo 
C.Or,traro: 2• de malo Ce 101,. 



D!AfUO OFICIAL DO EST.ADO I SERIE 3 ! ANO XI N"J07 I FORTALEZA, 07 DE JUNHO DE2019 

• 
IJ, 
FSc -·- MISTO -- .,.. ....... - -- 

• 

evc•ltOS oucondicees quc J)Oliltam fcvanta.- "vi · significati\'ic c:m n:IR9\Q a capacl ade de cuntinuidade cperacional da Hafie:y Transportes Prop�anda 
e 1\-tarkttint S.A. Sc eoncfntrmos que enste iru:c:rLC'l'.t relevamc, dcvcmcs chamar atelb;ao em nosso rdatorio de auditorie pm as rcspecnvas WvuJg<lc,:t:'ies 
nas dcmooscrn�cs C-Ontabcis ou inc:lu:ir modifica,;.iin cm nossa opioiiio. sc as llivulga\;Ues Cornn inedequadas, Nn11sa., cenclusdes est.le, fuudamc:01.adas 
03s. evidblcias. de <lllililoria ubtidas at6:, dab de nos so rclat6rio. Toda via, eveutos ou condi�OCs futur.is podcm lcvar 3 HalleyTrospork, Prupw.gand:t 
t J\fw.r�cting S .. A. :t nllo mais se m:11ner em continuid.ade upcr:u:iomtl; Avaliamos a aprescnta�ao tend, a esuutura e u cunteudo das d:m(IO$tr.t�{lci, 
c•mtahci� incllL�ivc as divutga�Ocs e Se 3$ Jernonst.rac;UC:s contllbeii; rcprcscutarn is correspondeates lJ'&ISal,'.Uc=s e os evemos de mancira cnmparivd com 
o nbjcrivn de aprcsatta;ao adcquada; Cenrunicamo-nos com <1s r�nnsivcis p,:la govetu.ao.;.a a respeito, eerre oatros aspectos, do alcancc plancjado, da 
4,oca da 3uditori.o. e d.1s COO:S1.lto1�ot:;\ :1ignific:niva� etc auditorin.. lnclus.ivc as a·co.t-uais ddjciiodali si£.ni.6cttivai; nrns cceeofes intcrnos que idC'fltificatnos 
durante oossos trabJlhos. f\'Wtale"n, JO de abril de 2019. 800 RCS AudltOttS lndcptndoolc, SS C:�C..: ! Cf:..001465,'l-'..4 Titg:o de ��II .... 
Bturrs - ConlodorCRC CE 82443'/0-5. DIRETORIA: EVERIIRDO FERREIRA TF..l,J.J;S • Ci'f 013 240. 713·20,ANDRE VIDAL�'lb'1f:·M !!> 
:!41.992.063-53. C'.untub.::,�chwaiao Martins de Oliveira lwiiut • CPF: 245.739.'J0},30- !'.RC.:: 00?�-��Jo.o.. . '• �· 

A• m n tra 6u ftnt11tdru n1t int� ri1 CRL'fl 111 · i d s ttnftort.1 ttfonfiia1 t11i1 .s e • c:n, rc.-u � 
a �. 

• 0 ........... ••tt �'=': • 

ISTADO DO CEAR.<-PRT.FF.ITURA MUNlClPALDE AIUABA-EXTRATO DE CONTltATO-Pllf.GAO PIIF.SF.NCIAL � � O �� 
.. GM -CON"fRA'I' AN'f'E:.: Scc:rdana de AMi.UCoeia Soeial 1; s��r\:lalia J( S.il<k. CONTRA TADA: F�ANCTS('O CARLOS CAL � RA . 
!\1E. pcto V Al.OR GLOBAL de kS 308.eotJM) (Trczcnto.t. -c Olto 1\til RcaisJ. OBJETO: Aquisi,;:Jo de ve!l.:ulus d<:SlW.a.dos a alOOW;'r as u e .. � 
t1nidadc, lig;,d•s o Pr<lcituraM,uucipa] deAiuabo·CE. l'ROCRDIMJI.NTO IJCIT ATORJO: Prcg[o Ptc;m:ialN" 2019.0J.12.002. GM. VlGt.N< A O 
CONTR1'1'0: 31 de Dczcmbro de 2019. DOTACAO OR(:AMJ:NTAlllA N°: OW1.l0.301.0J7 l.2.030; C601.122.0037.2.027: 0901.08.244.01 ,.2.066. 
f.l,1,:�tt:NTO OJo: OE.SPESAS �0: 44:�.52.00. ASSINA Pf:1.,A CONTRA 1'ANTE: f(a1,1.:is.w Daric Cavalcante Muta e Pr:dro Caili) de .. rrn - 
Ordeeadcres de Despesas. ASSINA l'E[.A Cf>NTRA'l'ADA: fraocisco Carlos Caldas �·fuut.i.. DATA DA ASSINATURA: 22.0.t20i9. Joana kcnicio 
LtlcAu - Pr.:ildrntr da c,,mi43io 1-erounentt de Llcltafiio. 

*** *** ***' 
ESTADO DO CE.ARA- PREFEITURA MUNICIPAL D� AIUAIIA-1::XT.IIXW 011 C:ONTRATO - PRt:GAO PK£SENCL'\LN" 201U3.13.00J 
-SEDUC-CONTRATANT£; S=cwiade Educa,;ao c Cuhura. CONTRATAIIA: M\' & R LOCA(:QJ::S I'. CON�TIW(:QllS £lRl:U. polo VA.LOR 
GLOBAL de RS 2.957.13t,IO (Oois Milhocs Noveceucs e Cin,qu.enta e Sete Mlf <;cnto c l'rinta RcaisJ. ORJF.1'0: Con0'3t:l.� da pr�io de scrvicos 
de tf'.lnsport� (S4.:Ula, Ja Rede ..k: En:sinu 'MCdio e Fundamenud do M·unicipio de Aiuaba. PROCttOl�U'.PirrO t1JCl'l'A1'6RlO: Prtgi\o Prcscncial N'' 
2019.03.13.001 • SEDUC. \1Gt.'1CIADO CONTRATil: ll de Deeembrc de 2019. IKll'A<;:AO OR(,':.,WF,NTAIUA N•: 05()2.12.36J.01.3l.2.021 ciou 
OSOJ.J2.lbJ.0235.2.014. EU:.MENTO IJE OF.SPESA!i N•: .ll.90.39.00. ASSINAPELA CONTRATAN'TE: John Wcylly SampaioAlnwda- Onkrutdur 
de 0.:Spt,a da Secrewria de Edu�n c (;ullUTlL ASSINA .Pf.IA CON1'MTADA: Romulo Vi1oru,o Faria,. DATA DA ASSINATURA: 02.04.2019. 
Joun11 Btnicio LC'il.Ao - l'n:ddtnlt da (:!)miiJtio Pe,·manente de lJcita�io. 

**• *"""'* .... 
ESTA DO 1,0 ClURA- PRF.f'l'.ITURA MUNICIPAL OE MONSEN HOR TABOSA- RESULT ADO DE HABILITAc;'AO-TOMADA DE 
Pllt:<;OS N• 05.UU2Jl019,.'IP-A Cotn.iss.to J.ieLidta�o cwna pUbfu:u u &suhaJo Wl ftu;,c. llc ltahilitru;iin :efcrente it Tcunada de Prcc;os Nt 05.002/2019- 
TI', cujo OBJ.EIO e • ."°1pful13o do c<llliteriu s«11lar Municipal de Mun«:nbor T.busa-CE. E�fPRESAS UABILIT ADAS: UJ. APLA COMERCJO, 
SERVIOOS,PROJETOS E CONSTRUc;'OES EIREU, CNPJN' 24.614.23310001-42; 12. J.V.W. CONSTRUCOESLTDA, CNPJ: 07. l&2.4Sli0001- 
80; 03, AI.JIIF,IOA Pl!OJETOS E CONS'TRUCOES EIRELI, CNPI "'bo N' 12.943. 737/0001-27; e04. Al.Ell COXSTRUTORA & LOCAOORA OE 
AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ sob o N" 32.220.74810001·96; e OS. MARFlTVS COXSTRUCOES E �Ell\1COS DE EDlFlCACOE.� ElkEU, CNJ>J 
sub o N'' 31.S,49,845:'0001-64. �iais lu.fun:nac,Oc:s ptlu T tie.fun::-: (SS) 3696-1117. Enoontro-se Abertn o Pra.zo tecw-,ial pcvi.'ilo nn Anigo JOtJ, 1nci.oin (, alfnea 
''o" dJ Lei F«tcra1 N" 8.666193. Momtn,or Tabo�a-CE, 07 de JWlho de 1019. Tii&;:o de Ar11Ujo Lima- Prt:•idttt(c. d11 CPL 

ESlADO 00 CE,\RA - PREFEITURA MliNIClPAL OE ACARAU -AVISO DE UOTAc;'AO- TOMAOA 0[ PRECOS N" 290S.021:lUl9 - A 
Cou1iss30 Pennaocruc de LicibCOO da Prefeitura do .'.\tfunicipiu de A.cat-all-CE toi-na pU.blicu, pa.ta conht:clnten.lo OOS in1e1cssados, q:ue ru:, pr6x.imo ilia 16 dt 
Junho de 1019, ii• 0911, na Sededa Prefeit11r:t localiz:tda i A\'. Nioodtm0$ Ar:uijo. N° llOS, \.'eci:;-u,lor Anli)ni() T.ivino cb Silveira, estani. rcalizando Licitat;ru), 
na li,.fodalidadi: Tom11da de Pre1;� C1itcrin de: Julgamcnto /\fcnor Prc,;o, tnmhadosoh o N"' 2905.02,�01 Q, 0011 n .seguin1c Objeto: Conf..-ta�o dt scr,'i\'.Oj 
pilrt. coadu�a du amplll(ot'\t de du11.S ilk\ ck aala oi: [£1Ef Join Ribciru kllmu.s-Mct.a. OJ, n• EirtF Ilemfi:dfl Fruldl.b.a dit Sil,·d.rt. - ?\fc-fJt 
12, bu CE'.I Dun.a Mbtc:n'lha Ruchi1-:\<ktt1. OJ, e n.s qu,11;tro $Illa.a de i10Ja aa E.ETEF Joio Jatm.c Frrr�it• Gomes Filbo- �feta 04, ho Mu.nlcfp!o de 
Al."2ltllU..C.E, confot11'tt' pn)jelc, hUk.-.,, 11 qunl s.c o.t:onU'a nit inlegm na Sctlc Wl Cnml;;� Pcm1Mcnt.c de Lic.itiu;io, no honirio de ORh ic.,;. 12h c no Site.- 
do Tribunal de Cont.as do E..,tado: httn:.'/nmnicipjnf..tcc.cc.gnv.bc:'licbacoc;sl. Ana f'U\'ia Teiteira -Prt:fideote d:A Comhlio Penn.au.e.ote de 1..i.citatao. 

-· .,.,. *** 
ESTAOO DO CE.AR,\ -PRIWEJTURA MUNICIPAL DE CRATEUS-AVISO DE. REPROVACAO DE AMOSl'RAS-PREGAO PRESf.NCI.\J.. 
N4 02612019-SEDUC - 0 Pn:goeiro do Municlpin ck. Crsl.C��C:t::, no u.,;o de� 1111ibu.ic;llt:i. lcgai..�. consjdtt'M.du a.i; .unoscras apt'(Si:ll&ld<lb pda ctnpte::,;a: 
FIIICARNF.S COMY.RCIO J; SV.R"1(0S f.lllltl.J, (.'NJ>J N" 14.91<�.I I lillOOl.{;2, Vmccdura "'"';,..;., do tole 02-CARNl'.S c FRIOS: •=form< 
consta 110 iten1 11. 7 do Edita.I supn:ln1c:n<:ion:\do. ap6s :m.ilises d3s an1(1&lras refercntcs ao Prcg:in V'rcsencial N4 026/2019-SEDUC, cuju OBJETO ea 
Aquisl�Jo de 3Sncrt� :dimcntkioi; dcMi11.1.do 3 atendcr a mcrcnda c!lcolar da., c:<cola-.: da Rede Municip.d de Enli.ino Je CrareUs-CE, tunta pUblit.:o a 
R.Jo:PR()VA<;AO pela c:quipe t&nic.a dn r:.AE-('..nnr.c1ho de Alimcniiu;io Escol.ar do }..{unicipio, por liln, :.bn:.-s.e o Pr.�20 de 24b par.t Cucitesra��o. �ta.is 
infonn:tQOe, do!i in1ercssados nM dia fueis ap(l!;. csta l>ublicafr,io no honirio de Ok.hi,; I 2h, nu cnderc� da l'ref :itura a Av. Edilbcrto Fruu., N'' J .&21, rh:iuallO, 
t:ratcu. ... -<.:E. CrattU11-Clt, 06 die Ja.a•o de 101i,, JOIIC ha«.'I du$ Sanlm. - l"rcgodro • 

.... .... ••tt 
ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL OE MONSENliOR TABOSA-EXTRATI) OOS C:ONTRAl'OS N" 20190<>04-001H c 
1019i"t4&1MD- PREG.40 PRESENCIAI, N° 08.009n018- PRP-ORIGEM: Preg[u Pt""4:l>cial N< 00.00912018- PRP. CONTRATANTE: Sccra.,rin 
dt. Educaµlo c �,.ctaria J1; SaUde. CONTRATAO,\: CBS MF..C.\NICA t: REBOQUF.S t.'rllA -1\IF.. <)B.1£1'0: Registrn de Pn:i;us para Futltras e 
E\·ci1wai� C'..ontratiM;Ol:S de M:n,ic,:u1s mCCal"il·os c rc:boque, �tiruului. a tnan\lk'�o p(e\'(otjva t oott'tfi\'a W. ti'Ol:t de vektdos das Scerct:uiM de tduca� 
c Sali.dc do Munjcjpjo de Mnn.f,Cflh.orlabni;a-C::E. VAL(Ol T(>1' Al.; R.$ 13.81Nl,IMI (Tr-c:.:e Mil c Oitoccntoi;. Reaii.). DOTA�O ORC:,UIEl\-Y • .lRJA N°: 
0402.12.361.1203.2.017 / 0701.10.122.0137.2.034 • 3.3.90.39.00. ASSINAM PJ:LAS CONTQAl'AN1'f.S: M.,w, Marlin, de Pinho-Ordcn.ulo>< de 
Ue.�pcs1s da Sectetaria de Educ-4(:.io. Cdi Reiina lima Be-.i:ert".I. Saraiva -Secte(aria de S�\lde. ASSJNA PEL'\ CONTRA l'AOA: Clayton RC'l�rra Santiago 
-Rcprcs.,nl>l111e �cgal. DATA OAASSlNATl!AA: 04 de Junho dc20\Q. VJ<:tNCIA: 04ddunhodc2019, JI ck Oezo,mbm de 2019 . 

..... ...... .. .,. 
RSTAOO OOCF..i\R,\ -PRl:�l?l!.ITIJRA MUNJCIPAl..OF, ITAPlPOCA- ..\VISO OF. l..fCITA(.AO -0 P'rcgodro Otieisl do M-unicipio de Hopipaea, 
to1na pUblioo ,que ie tnconti.- a disposit;ao Jos intete:iSaJui v EDTT,\L OE PRE.G,\O Et[TR6NICO ?\• 19.08.IOlPE. a\jo objcio C Contrata�a de 
l'a,oa Juriditw pillnl locll(iO de equip11mcntoii par, cxttu\-io dt obnu: vui.rlas. Data Je Cm.Lastr.i.mml:o uai> rruposras ate c, dii 17 dt Janho d.t ?019 
As tOhOOtni.n;,�hcnura da.� )>'mpostas no di11 IN de Jun ho de 2119, a panir d3s lS:1111 horu; c II fase dt- Di.sputa de Lanoe.s no Jfa 19 de Junbo d� 20J9, a 
panir das tShOOmln, Os hociri06 rdcic,n.se no hoclrio de Rnisilia. R(t"c:rido e:nrfi\l. poderil scr adquirido no endcra,:o eteWaico: wwwhU ore be c pclC> 
purl.al do TCE-CE: http•l,WWWtcc <:<:: eovhr1fil';igcocS!ipdey phpllii;iw;aa11por munieipin& a pan.fr da data cle.sta publit:a�u. Tt.apipe,..::a.CE, 06 de Ju11ho de 
20J9. Raim\mdoAJ� Bal'JUSo Fotreit� -P'cegutiro Ja CPL. 

11.1,:t»do do Cc:11.N\- Preftlrura l\f11nkfpal de Sabotfro. A r,csidcntc da Comiss!o de I .ieita)io da Prcfcitn Ol, t,..tunicipio de Sabl-.ciro, Sra. Ana Lucia 
Pcrc-ira B�"a. lom11. ptiblico quc se en1:onl.nl ia tli:1posi�o WX'i intercssaJos u Edita! de Tutrulda J.� Pt't�W o• 3�06.0)/2019-SEJNFRA. Objcto: cxecu�io de 
Stf\'i)OS de t'OljO manual lc\'c ci:n c!ltrada!l vi.cinai11 de diver..ti !OC'a.lidade'i do ?i.funici.pio de SabueirolCE, <:(Int a�trot-a prC\'iSta JXtfi o diJ 24 de Junh,-, rte 
2019, a.ii 09b, tu :.313 d3. Cow.is.s.Io Pcrmauca.tc de Licira�&:,. locaJjzada n.a ·rra,.·cs.sa Senador i\figuel. n'* 1 S - Ccmhn - S.·1hueitu .. CE. 0 cdilal OOJnplcto 
t'lila:r.i. 11 di!.�i�o ,ws di� u.tcis apbs cstl publieat.\o, no horatio de Sh ils l:2h, "0 Cl\dcr�o acima ou atravC� do ,itc: v.v.""IA'.tc.e.ce.go\.·.br. Saborlto-Ccari., 
UJ de Juabu dr 2019. An» lUti• Pcn:'tra Bl'ltltll • Prestdtcntc di. Comt$Sio de l,leltl\Sio. 




